Man ersieht aus diesem knappen Berichte mit voller Deutlichkeit die wahrlich nicht geringen Anforderungen und Zumutungen, die durch die Hannöversche Verordnung vom 11. September 1829 und durch die „Instruktion“ vom 30. November

1829 für die Reifeprüfung vorgeschrieben waren. Diese Bestimmungen haben freilich im Laufe der Zeit wiederholte Abänderungen erfahren. So wurde die Prüfung durch eine neue Instruktion vom 22. Mai 1839 wesentlich vereinfacht und erleichtert. Von 1846—1849 war die Prüfung im Griechischen nur für Theologen und Philologen (nicht auch für Juristen) verbindlich.

Ich mache zum Schluss aus diesen Akten noch einige mir für Jhering charakteristisch erscheinende Mitteilungen. Seine lateinische mit einem curriculum vitae verbundene Meldung lautet folgendermassen:

Viri amplissimi summeque colendi!

Exoptans proficisci in academiam Vos, quorum est diiudicare, num quis idoneus sit, qui scholam relinquat, oro rogoque, ut eadem humanitate et clementia, quam in omnes semper discipulos praebuistis, etiam me velit afficere. Optime enim mihi conscius sum, nisi accedente ad meam litterarum scientiam vestra lenitate, voti illius me compotem non esse futurum.

Natus autem sum Auricae anno MDCCCXVIII XI ante Calendas Septembres. Mortuo post nonnullos annos patre, qui causarum actor et doctor iuris erat, puer novem annorum in hoc gymnasium receptus et post sex annos et dimidium, quo quidem tempore Helling, Hölscher, Bienhoff, Ude, Reiners, Lüdecke, Hartmann, Reuter, Siedhoff praecceptores habui, primo ordini adscriptus sum, in quo duos annos nunc exacturus sum.

Per totum vitae tempus domi apud matrem fui, exceptis tantum uno anno et tres<sup>1)</sup> mensibus, cum Siedhoffii, rectoris optime de me meriti, disciplinae a matre traditus essem.<sup>2)</sup>

Grammaticis usus sum: Broedero et Zumptio; Buttmannio et Rostio; Meidingero et Hirzelio.

Legi autem in scola (sic!): Eutropium, Nepotem, Phaedrum, Caesaris bellum civile, Virgilio Georgica et quatuor Aeneidis libros, Horatii epistolas et carmina, Livii tres libros, Ciceronis orationes, Taciti Germaniam et tres libros Annalium —

<sup>1)</sup> Ei! Ei!

<sup>2)</sup> Sollte die Frau Mutter wohl erkannt haben, dass der Knabe Rudolf einer strengeren und wirksameren „disciplina“ als der ihrigen bedürfte?

Odyseam et Iliadem non totam, Xenophontis Anabasin et Cyropaediam, Plutarchi Alexandrum, Platonis Apologiam Socratis, Sophoclis Aiace[m] et Philoctetem, Thucydidis et Herodoti primum librum non totum.

Domi autem legi: Tusculanarum primum librum, nonnulla ex Ovidii et Tibulli operibus, quatuor Odysseae libros.